
Requerimento Nº 304/2024

Súmula: Solicita informações ao poder 

Executivo, junto a Secretaria 

Desenvolvimento Social e Cidadania, se 

há estudos para implantação de Centro 

de Referência Assistência Social (CRAS) 

na região Jardim Briquet desta 

municipalidade.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, 

seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor lgor Soares Ebert, Prefeito Municipal, 

para que interceda junto a Secretaria Desenvolvimento Social e Cidadania, se 

há estudo para implantação de Centro de Referência Assistência Social (CRAS) 

na região Jardim Briquet municipais.

Justificativa

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Considerando que se trata de uma solicitação da comunidade local e levando 

em conta que o Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) de referência 

nesta região é o do Cardoso, na Rua Rosângela Mariana Limas, percebemos 

que ele se encontra distante de muitas famílias que enfrentam dificuldades de 

locomoção, como pessoas idosas e com necessidades especiais. Essas famílias 
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necessitam acessar esse equipamento tão importante para a realização de 

serviços necessários.

Com a instalação de uma nova unidade, seria possível atender bairros 

adjacentes, como Jardim Santo Américo, Chácara Santa Cecília, Colinas Itapevi 

e Bela Vista Alta.

Caso haja informações para a instalação de um equipamento nesta região, 

peço gentilmente que seja informado a esta Casa de Leis para que possamos 

repassar as devidas informações a quem de direito. 

Por fim, conto com o apoio dos nobres pares e aproveito para renovar meus 

protestos de estima e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de Janeiro de 2024.

Vereador Bruno
Disposição para servir!

Partido Podemos

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º 

30
4/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

46
/2

02
4 

- 
25

/0
1/

20
24

 1
0:

24
 -

 . 
P

ar
a 

ve
r 

o 
ar

qu
iv

o 
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e 
in

fo
rm

e 
a 

ch
av

e:
 R

P
3T

-V
F

75
-A

22
N

-5
11

6



Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, 
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RP3TVF75A22N5116, ou vá até o site 
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é 
válido:

Código para verificação: RP3T-VF75-A22N-5116
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